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Punkt 20: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

BF

Beslutning

Godkendt.



Punkt 21: Kvalitetsrapport 2022 (Dagtilbud, Familie og Skole)

17.01.00-K08-1-20

Forventet sagsgang

BF, ØK, BY

Anledning

Der er udarbejdet en fælles kvalitetsrapport for Dagtilbud, Familie og Skole.

Indstilling

Direktøren for Velfærd indstiller til Byrådet:

1. At kvalitetsrapporten for Dagtilbud, Familie og Skole godkendes.

Inddragelse

Ledelser i Dagtilbud, Familie og Skole.
Bestyrelser i Dagtilbud og Skole.

Sagsfremstilling

Som en af de første kommuner i Danmark har Mariagerfjord Kommune valgt at udarbejde fælles kvalitetsrapport for
Dagtilbud, Familie og Skole (se bilag). Den fælles kvalitetsrapport udarbejdes hvert andet år.

Den overordnede vision for Børn og Familie er, at ”sammen skaber vi de bedste betingelser for det gode børne- og
ungeliv”. Implicit i denne vision ligger der en ambition om at understøtte børn og unges livslange læring og trivsel, så de
bliver så dygtige, de kan, og så de har lige muligheder for gode opvækstvilkår. For at opfylde denne ambition vil vi
samarbejde tæt og systematisk og skabe en systematisk evaluerings- og feedbackkultur, der følger op på børnenes
udviklings- og læringsmål.

Det er lovbestemt, at der skal udarbejdes en kvalitetsrapport hvert andet år for kommunens skolevæsen jf. bekendtgørelse
om kvalitetsrapporter i folkeskolen. Det er således ikke lovbestemt, at der udarbejdes en kvalitetsrapport på dagtilbuds-
eller familieområdet, men det er i Mariagerfjord Kommune højt prioriteret, at alle tre områder inddrages i
kvalitetsarbejdet.

I sommeren 2021 blev der indgået en politisk aftale, som gav kommuner og folkeskoler mulighed for at fravige nogle af
Folkeskolelovens bestemmelser – heriblandt udarbejdelse af kvalitetsrapport. Byrådet i Mariagerfjord Kommune
besluttede på møde i september, at de fortsat ønskede, at der skulle udarbejdes en kvalitetsrapport.

Kvalitetsrapporten 2022 bærer præg af, at der i knap to år har været Covid-19 i samfundet. Dette har også haft betydning
for indsamling af visse datatyper – for eksempel fravær.

Foruden den fælles kvalitetsrapport er der udarbejdet lokale rapporter til hver enkelt institution – disse kvalitetsrapporter
danner grundlag for bestyrelsernes tilsyn og dialog inden for Dagtilbud og Skole. Institutionsrapporterne kan tilgås via
www.mariagerfjord.dk samt på institutionernes Aula-hjemmeside.



Forældre- og skolebestyrelsers kommentarer til kvalitetsrapport

Der er vedhæftet bilag med bestyrelsernes kommentarer til kvalitetsrapporten.

Proces for arbejdet med kvalitetsrapporten

Såfremt kvalitetsrapporten godkendes, er der planlagt kvalitetssamtaler for hver enkelt skole/dagtilbud mellem
Dagtilbuds- og Skolechefen, ledelsen på den enkelte skole/dagtilbud, bestyrelsesrepræsentant, makkerskoler med flere.
Her drøftes de lokale resultater, og der fastlægges indsatser og fokusområder for det kommende arbejde.

Derudover afholdes der i maj et fælles ledermøde for alle ledere på børne- og familieområdet. Der afholdes også
dialogmøde i juni mellem Udvalget for Børn og Familie og bestyrelser i Dagtilbud og Skole.

Dette arbejde fører til en opsamling, som præsenteres for Udvalget for Børn og Familie i august. På baggrund af denne
behandling skal udvalget træffe beslutning om eventuelle indsatser.

Kvalitetsrapportens datagrundlag kan også bruges i politiske visioner, samt i forbindelse med udarbejdelse af strategier,
politikker og handleplaner.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Fælles kvalitetsrapport 2022

Bestyrelsernes udtalelse



Punkt 22: Kapacitetsanalyse af dagtilbudsområdet i Mariagerfjord
Kommune

28.06.16-A00-2-22

Forventet sagsgang

BF

Anledning

Administrationen har udarbejdet en analysemodel, som kan belyse kapacitetsbehovet på dagtilbudsområdet. Formålet med
analysemodellen er løbende at undersøge, om der er den rette sammenhæng mellem pasningsbehovet og
pasningskapaciteten på dagtilbudsområdet.

Indstilling

Direktøren for Velfærd indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. At Udvalget for Børn og Familie drøfter kapacitetsanalysen af dagstilbudsområdet.

Inddragelse

Datagrundlaget for kapacitetsanalysen er blevet præsenteret for dagtilbudslederne på et ledermøde, hvor den enkelte
dagtilbudsleder og den samlede ledergruppe har haft mulighed for at kvalificere analysen. Det omfatter kommentarer til
den anvendte data og muligheden for at supplere med lokale erfaringer fra det enkelte distrikt.

Sagsfremstilling

I Mariagerfjord Kommune er dagtilbudsområdet organiseret i 8 dagtilbud og den kommunale dagpleje. Kendetegnet for
de 8 Dagtilbud er, at de hver dækker et af kommunens Børne- og Familiedistrikter, mens den kommunale dagpleje
geografisk dækker hele kommunen. I Mariagerfjord Kommune er der i alt 22 kommunale daginstitutioner, hvor af 5 er
aldersintegrerede institutioner.

Dagtilbuddene i Mariagerfjord Kommune varierer i størrelse og børnetal. Det gælder både for det samlede Dagtilbud og
for de enkelte daginstitutioner. Det medfører, at et faldende eller stigende børnetal i Mariagerfjord Kommune ikke
nødvendigvis vil afspejle udviklingen i de enkelte distrikter. Derfor er det essentielt, at børnetallene løbende
sammenholdes med pasningskapaciteten for at sikre, at Mariagerfjord Kommune fortsat kan tilbyde børnepasning i tilbud
kendetegnet ved gode læringsmiljøer med en høj pædagogisk kvalitet. Det er derfor vigtigt, at kommunens
dagtilbudspladser anvendes bedst muligt, da det skaber grundlaget for, at alle kommunens institutioner er bæredygtige.
Det gælder både den faglige- og økonomiske bæredygtighed. Dette skal særligt ses i lyset af de lovbestemte
minimumsnormeringer, som vil øge udgifterne til pædagogisk personale.

Kapacitetsanalyse

Administrationen har udarbejdet en analysemodel, som på baggrund af en række datapunkter kan være med til at belyse
det fremtidige pasningsbehov i hver af dagtilbudsdistrikterne. Derudover viser analysemodellen den aktuelle søgning til
kommunens pladser til 3-5 årige, altså børnehavepladserne. Formålet med at gennemføre en årlig analyse af
pasningsbehovet i Mariagerfjord Kommune er, at der er mulighed for at agere rettidigt, såfremt ændringer i børnetallet
betyder, at pasningskapaciteten enten skal udvides eller reduceres. Dermed er det ambitionen, at vi i Mariagerfjord
Kommune vil være på forkant og kontinuerligt have den nødvendige og en bæredygtig kapacitet på tværs af hele
kommunen.

Analysemodellen omfatter blandt andet følgende datapunkter:

Mariagerfjord Kommunes befolkningsprognose
Indmeldelses og venteliste data fra pladsanvisningen
De aktuelle normeringstal fra de enkelte børnehuse samt antallet af dagplejere



Anbefalinger

Kapacitetsanalysen viser, at kapaciteten på dagtilbudsområdet i Mariagerfjord Kommune samlet set vil være tilstrækkelig
i den kommende tid. I enkelte distrikter vil børnetallet nærme sig den maksimale normering - særligt op til sommerferien,
som traditionelt er en spidsbelastningsperiode for børnehaverne indtil de ældste børn starter i skole pr. 1. august. Det
bemærkes at enkelte daginstitutioner oplever en væsentlige større søgning end der er pladser, men at den samlede
kapacitet gør, at alle kan tilbydes en pasningsplads.

I Mariagerfjord Kommune tilbydes der særlige dagtilbudspladser til de børn, som har et støtte behov, som ikke kan
imødekommes i et alment dagtilbud. Der er aktuelt 24 pladser, som alle er en del af Dagtilbud Hobro Nord. Der er aktuelt
et pres på de særlige dagtilbudspladser som gør, at for at kunne imødekomme det nuværende behov, så der i nærmeste
fremtid være behov for flere pladser.

Der er et ønske om, at der fremadrettet også skal tilbydes særlige dagtilbudspladser i den østlige del af kommunen, for at
sikre at børn i denne del af kommunen vil opleve mindre transporttid i forbindelse med en plads i de særlige dagtilbud.
Oprettelsen af særlige dagtilbudspladser i den østlige del af kommunen har været tænkt sammen med projektet omkring
Dagtilbud Hadsund, hvor der gennem enten renoverede eller nybyggede institutioner er en ambition om, at skabe
spændende og tidssvarende læringsmiljøer.

Projektet omkring den fremtidige indretning og organisering af dagtilbuddet i Hadsund trækker imidlertid ud. Senest blev
det i forbindelse med budget 2022 besluttet dels at ”nulstille” en tidligere besluttet driftsbesparelse dels at gennemføre en
teknisk analyse af muligheder og konsekvenser ved forskellige scenarier for placering af et nyt byggeri til Dagtilbud
Hadsund.

I det lys har administrationen iværksat en dialog med ledelsen i Dagtilbud Assens med henblik på at identificeret en
mulighed for at etablere særlige dagtilbudspladser i Smilehullet i Assens. Dette vil være forbundet med en mindre
anlægsinvestering og vil være tilstrækkelig til at imødekomme det aktuelle behov for særlige dagtilbudspladser.
Administrationen vil frem mod det næste udvalgsmøde forberede et beslutningsoplæg om oprettelsen af særlige
dagtilbudspladser i Dagtilbud Assens.

Beslutning

Kapacitetsanalysen af dagstilbudsområdet blev drøftet.

Udvalget ønsker, at der på baggrund af analysen på det kommende møde i Udvalget for Børn og Famile fremlægges et
punkt om skaleringen af særligt dagtilbud.

Bilag

Kapacitetsanalyse - Dagtilbud



Punkt 23: Revidering af takster på dagtilbudsområdet

00.30.10-S00-3-20

Forventet sagsgang

BF, ØK, BY

Anledning

I forbindelse med en gennemgang af taksterne på dagtilbud, er det konstateret, at der i beregningen er medtaget et
budgetbeløb under støttepædagogerne, som ikke skulle have været medregnet. Taksterne er nu genberegnet, og Byrådet
skal derfor behandle de nye takster.

Indstilling

Direktøren for Velfærd indstiller til Byrådet:

1. At takstændringerne på dagtilbudsområdet godkendes.

Sagsfremstilling

I forbindelse med en gennemgang af taksterne på dagtilbud, er det blevet konstateret, at et budgetbeløb under
Støttepædagogerne vedr. ”Tidlig indsats” ikke skulle have været medregnet i takstberegningen, da opgaverne under
”Tidlig indsats” ikke udføres med hjemmel i dagtilbudsloven.

Revideringen af taksterne vil have følgende konsekvenser for forældrebetalingen for forældre med børn i kommunale
institutioner i Mariagerfjord Kommune:

Ændring pr. rate for kommunal vuggestue: - 12 kr. (Fra 3.767 kr. til 3.755 kr. pr. rate).
Ændring pr. rate for kommunal børnehave: - 22 kr. (Fra 2.141 kr. til 2.119 kr. pr rate).

Ændringen vil komme til at gælde med tilbagevirkende kraft pr. den 1. januar 2022.

For tilskud til private institutioner vil det betyde, at deres driftstilskud pr. barn pr. måned stiger, og derfor ændres med
følgende:

Ændring i tilskud pr. barn pr. måned for privat vuggestue: 12 kr. (fra 9.118 kr. til 9.130 kr. pr. måned).
Ændring i tilskud pr. barn pr. måned for privat børnehave: 23 kr. (fra 5.746 kr. til 5.769 kr. pr. måned).
Ændring i tilskud pr. barn til privat pasning pr. måned: 66 kr. (fra 5.548 kr. til 5.614 kr. pr. måned).

Denne ændring kan få den betydning, at forældre som bruger en plads i en anden kommune kan opleve, at
forældrebetalingen vil stige, da det kommunale tilskud til pladsen falder.

En bruttopris for en plads i et dagtilbud er sammensat af et kommunalt tilskud og en forældrebetaling. Forældrebetalingen
kan maksimalt udgøre 25 % af den samlede pris.



Takstændringer, som medfører en stigning i forældrebetalingen, varsles tre måneder i forvejen, hvorfor en ændring først
vil træde i kraft 1. august 2022.

Økonomi

Takstændringen vil betyde en mindreindtægt på ca. 380.000 kr., som afholdes inden for fagområdets ramme.

Beslutning

Indstilles godkendt.



Punkt 24: Regnskab 2021 - Udvalget for Børn og Familie

00.32.00-S00-14-21

Forventet sagsgang

BF, ØK, BY

Anledning

Ifølge lov om kommunernes styrelse skal årsregnskabet i fornødent omfang være ledsaget af bemærkninger.

Regnskab 2021 med bemærkninger behandles i samtlige stående udvalg ved regnskabets afslutning. Regnskab og
bemærkninger kan herefter blive sendt til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling

Direktøren for Velfærd indstiller til Byrådet:

1. At bemærkninger til regnskabet for 2021 godkendes.

Sagsfremstilling

For at følge tidsplanen for afslutning af regnskabet i Mariagerfjord Kommune skal årsregnskabet behandles i
Økonomiudvalget 23. marts 2022 og Byrådet 31. marts 2022.

Inden da skal regnskaberne behandles i de stående udvalg.

Det overordnede regnskab 2021 for Udvalget for Børn og Familie gengives i følgende tabel:

Beløb i hele 1.000 kr. Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget Årsregnskab Afvigelse

DRIFT

Familie 174.234 183.392 182.165 1.227

Dagtilbud 161.269 174.776 158.342 16.434

Skole 356.512 374.060 346.824 27.236

Drift i alt Børn og Familie 692.015 732.228 687.331 44.897

Beløb i hele 1.000 kr. Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget Årsregnskab Afvigelse

ANLÆG

Dagtilbud 23.900 53.184 21.443 31.741

Skole 5.200 69.022 8.471 60.551



Anlæg i alt Børn og Familie 29.100 122.206 29.914 92.292

På mødet 23. februar 2022 har Økonomiudvalget godkendt driftsoverførsler på 40,567 t.kr. og anlægsoverførsler på
92.288 t.kr. på politikområderne Familie, Dagtilbud og Skoler. Byrådet forventes at godkende drifts- og anlægsoverførsler
på møde 3. marts 2022.

Se bilaget for et mere specificeret regnskab med bemærkninger.

Økonomi

Mariagerfjord Kommunes udgifter er i et vist omfang, også i 2021, blevet påvirket i både op- og nedadgående retning,
som følge af Covid19. Følgerne heraf er indeholdt i regnskabsresultatet.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Regnskabsbemærkninger - Børn og Familie - Familie, Dagtilbud og Skole



Punkt 25: Tilsyn på familieområdet 2021

27.30.00-K08-1-21

Forventet sagsgang

BF

Anledning

Socialtilsyn Nord har i løbet af 2021 ført driftsorienteret tilsyn på Hobro Krisecenter og Ressourcecentret inden for
familie området. Der gives her et overblik over Socialtilsynets afrapportering.

Indstilling

Direktøren for Velfærd indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orientering om driftsorienteret tilsyn på Ressourcecentret og Hobro Krisecenter tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Nord har i 2021 ført driftsorienteret tilsyn på Ressourcecentret i Handest og to tilsyn på Hobro Krisecenter (et
anmeldt og et uanmeldt). Socialtilsynet vurderer samlet set, at Hobro Krisecenter og Ressourcecentret fortsat opfylder
betingelserne for godkendelse, jævnfør §§ 6 og 12-18 i Lov om socialtilsyn.

Socialtilsynet har vurderet kvaliteten ud fra Kvalitetsmodellen beskrevet i Bekendtgørelse om socialtilsyn. Begge tilbud
har fået fine bedømmelser, der er opsummeret i det vedlagte notat.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Opsummering_Tilsyn familie området 2021



Punkt 26: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

BF

Sagsfremstilling

1. Orientering om Børnesundhedsprofil

2. Årsrulleplan

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Årsrulleplan: Juni mødet tilføjes punktet - børn og unges mentale sundhed.

Orienteret om de indledende forberedelse til følgerne af Ukraine situationen.

Bilag

Årsrulleplan Udvalget for Børn og Familie marts 2022



Punkt 27: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

BF

Beslutning

Ingen punkter.



Punkt 28: Underskriftsark

00.22.00-P35-10-21

Forventet sagsgang

BF

Beslutning

Ingen var fraværende.
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